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Kalcium klorid kan styrke planterne og give 
mindre gråskimmel
Botrytis cinerea er en helt almindelig svamp, der findes 
overalt. Når den angriber planter giver den gråskimmel. 
Gråskimmel nedbryder plantevævet og gør stor skade i mange 
kulturer.   

Sporer af Botrytis er altid til stede i gartnerierne, hvor de 
spredes med vindbevægelse. Sporerne spirer, når den relative 
luftfugtighed er over 94%, eller hvis overfladen er våd i mere 
end 12 timer, og temperaturen ligger mellem 17 og 25°C. Når 
vejret er gråt og det regner, opstår typisk de rette betingelser 
i væksthusene for udvikling af gråskimmel. Under lange 
transporter af planter, hvor planterne står tæt pakket på 
containere, der er svøbt i plastik, er der også risiko for at der 
kan komme angreb af gråskimmel. 

Resistens

Gennem mange år, har det været almindeligt 
at sprøjte med svampemidler for at holde 
gråskimmel under kontrol. Man skal dog 
være meget opmærksom på resistens. Der 
er i 2017 rapporteret om fungicidresistent 
gråskimmel på Petunia i Florida.  Der 
blev blandt andet fundet resistens mod 
fludioxonil (Switch) og pyraclostrobin og 
boscalid (Signum). Botrytis- resistens over 
for svampemidler er ikke ualmindeligt, og 
der er gennem flere år blevet rapporteret 
om fungicid- resistens i gråskimmel på 
jordbær. Botrytis er den svamp, der hurtigt 
tilpasser sig nye forhold, og gentagne 
sprøjtninger med det samme fungicider, 
vil hurtigt fører til selektion af resistente 
stammer. 

Undgå resistens

Man skal undgå at skabe resistens. Dette gøres ved at skifte mellem midlerne, og ved at reducere 
antallet af sprøjtninger.  Med andre ord – sprøjt ikke, hvis det ikke er nødvendigt, og undgå 
gentagende gange at sprøjte med midler fra samme resistensklasse. Risikoen for udvikling af 
resistens er størst ved hyppig brug af Signum WG og Switch 62,5 WG. 



Side 2Side 2

Kalciumklorid

Sprøjtning med kalciumklorid har vist sig at kunne mindske 
gråskimmel. I forsøg har sprøjtninger med kalciumklorid 
haft lige så god effekt på sporulering og udvikling af 
Botrytis i blomster, som sprøjtning med fungicider.  To 
sprøjtninger om ugen med 0,3 %-0,45 % kalciumklorid 
de sidste to uger før salg kunne hæmme udviklingen af 
gråskimmel i petunia blomster. 

Kalcium binder sig i til pectinmaterialet i cellevæggene, og 
dette styrker cellevæggene, så det bliver vanskeligere for 
Botrytis at trænge igennem cellevæggen. Dette hæmmer 
sporespiringen, og gør det svært for svampen at trænge ind i cellerne og udvikle mycelium. Så ved 
at få indbygget ere calcium i kronbladenes cellevægge hæmmes udviklingen af gråskimmel. 
Kilder: 
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Kalciumklorid kan give stærkere stiklinger og mindre gråskimmel
Ugentlige sprøjtninger med kalciumklorid på moderplanter af julestjerner (”Prestige Red) 
og pelargonium (Calliope DarkRed) resulterede i stigende indhold af kalcium i bladene med 
stigende dosis af kalciumklorid (0, 400 og 800 ppm Ca).  Øget tilførsel af kalcium gav julestjerne-
stiklingerne stærkere blade, der havde en øget modstandskraft overfor gennembrydning og 
indtrængning. Ved infektion med Botrytis-isolater viste det sig, at sprøjtning med 800 ppm Ca 
gav bladene en større modstandskraft overfor Botrytis-infektion, og der kom betydeligt mindre 
gråskimmel på julestjernestiklingerne. Undersøgelser viste, at man ved de ugentlige sprøjtninger 
fik indlejret og ophobet kalcium i palisadecellerne under kutikula og epidermis, hvilket har styrket 
cellerne og gjort dem stærkere og mere modstandsdygtige. Ved geranium havde de ugentlige 
sprøjtninger med kalciumklorid ikke samme effekt på bladstyrke og gråskimmel.

Forsøgene viste, at regelmæssig sprøjtning med høj dosis af kalciumclorid kan være gavnligt for 
bladenes mekaniske styrke og øge deres modstand overfor infektion af gråskimmel.  
 
Kilde: Samarakoon, U.C., J.E. Faust and J.M.Dole. 2017. Quantifying the Effects of Foliar-applied Calcium Chloride and 
Its Contribution to Postharvest Durability of Unrooted Cuttings. HortScience. 52(12):1790-1795.

Udfasning af aktivstofferne diquat og pymetrozin
Så kom de forventede beslutninger i EU om udfasning af aktivstofferne 

1) diquat (Reglone (1-178))

2) pymetrozin ((Plenum 50 WG (1-216))
 
Der er pt. ikke sat forbudsdatoer, men det forventes, at midlerne vil være tilladt at 
anvende i 2019 sæsonen. Det er helt sikkert, at de vil være forbudte at anvende og 
besidde i 2020. Det gælder også thiram bejdsede frø. Så pas på lagrene!!!


